СОГЛАШЕНИЕ
о межмуниципальном сотрудничестве и взаимодействии по развитию

Петрозаводской агломерации

г. Петрозаводск «___» ________ 2022 г.

Администрация ……. Республики Карелия, именуемая в дальнейшем
«Сторона  1»,  в  лице  ………………...,  действующе..  на  основании  Устава,
аАдминистрация  …….  Республики  Карелия,  именуемая  в  дальнейшем
«Сторона  2»,  в  лице  ………………...,  действующе..  на  основании  Устава,
Администрация  …….  Республики  Карелия,  именуемая  в  дальнейшем
«Сторона  3»,  в  лице  ………………...,  действующе..  на  основании  Устава,
Администрация  …….  Республики  Карелия,  именуемая  в  дальнейшем
«Сторона  4»,  в  лице  ………………...,  действующе..  на  основании  Устава,
вместе  именуемые  «Стороны»,  в  целях  выражения  и  защиты  общих
интересов  Сторон,  объединения  ресурсов  Сторон  для  решения  вопросов
местного  значения  и  организации  взаимодействия  по  развитию
Петрозаводской  агломерации  заключили  настоящее  Соглашение  о
нижеследующем:

Статья 1

Под агломерацией в настоящем Соглашении понимается совокупность
компактно расположенных населенных пунктов и территорий между ними,
связанных  совместным  использованием  инфраструктурных  объектов  и
объединенных  интенсивными экономическими,  в  том числе  трудовыми,  и
социальными связями.

Статья 2

Петрозаводская  агломерация  создается  в  границах  участвующих  в
соглашении муниципальных образований Республики Карелия.

Статья 3

Создание  Петрозаводской  агломерации  не  влечет  изменения
административных  границ  муниципальных  образований,  ведомственной  и
имущественной  принадлежности  земельных  участков.  Муниципальные
образования  Республики  Карелия,  вошедшие  в  Петрозаводскую
агломерацию,  сохраняют  свою  территориальную  целостность  и
юридическую самостоятельность.

Статья 4

Стороны развивают  свои  отношения в  соответствии  с  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  законами,  законами  Республики
Карелия  в  рамках  выполнения  полномочий  городского  округа,
муниципальных  районов,  определенных  законодательством,  расширения
обмена опытом.

Статья 5

Стороны  строят  свои  отношения  на  принципах  равноправия  и
добровольного  партнерства,  доверия  и  уважения,  взаимной  выгоды  и
обоюдной  ответственности  за  выполнение  положений  настоящего
Соглашения и достигнутых на его основе договоренностей.

Статья 6

Стороны  воздерживаются  от  действий,  которые  могут  нанести
экономический  или  иной  ущерб  другой  Стороне,  согласовывают  или
заблаговременно информируют друг друга о своих решениях, затрагивающих
права и законные интересы других Сторон.

Статья 7

Стороны  считают  приоритетными  для  развития  Петрозаводской
агломерации следующие направления сотрудничества:

координацию  деятельности  Сторон  в  целях  эффективного
осуществления своих прав и интересов;

согласованные  действия  по  развитию  и  повышению  эффективности
управления Петрозаводской агломерацией;

разработка  и  реализация  проекта  развития  Петрозаводской
агломерации;

реализация межмуниципальных проектов, направленных на социально-
экономическое развитие территорий Петрозаводской агломерации;

подготовка предложений по реализации государственной политики в
области  местного  самоуправления  с  учетом  географических,  природно-
климатических,  демографических,  социокультурных  и  территориальных
особенностей  в  целях  социально-экономического  развития  территорий
Сторон;

организация  взаимодействия  с  органами  исполнительной  власти
Республики Карелия по вопросам развития Петрозаводской агломерации;

организация информационного обмена между Сторонами;

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937

разработка и утверждение плана мероприятий «дорожной карты» по
формированию и развитию Петрозаводской агломерации;

иные направления сотрудничества по согласованию Сторон.

Статья 8

Для  реализации  настоящего  Соглашения  Стороны  в  соответствии  с
действующим  законодательством  могут  организовывать  создание  рабочих
групп,  межмуниципальных  хозяйственных  обществ  и  межмуниципальных
некоммерческих  организаций,  образуемых  для  совместного  решения
вопросов развития Петрозаводской агломерации.

Статья 9

Спорные  вопросы,  возникающие  в  процессе  реализации  настоящего
Соглашения, решаются Сторонами путем переговоров.

Стороны  по  взаимному  согласию  могут  внести  в  настоящее
Соглашение необходимые изменения и дополнения, которые оформляются в
письменной форме.

Настоящее соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой
из сторон, о чем необходимо письменно уведомить не позднее чем за ….. до
его расторжения.

Настоящее Соглашение составлено в 4 экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон

Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  с  даты  его  подписания
Сторонами и действует бессрочно.

Сторона 1 Администрация …………………………. Республики Карелия

  Глава …..._______________________________________……………….

Сторона 2 Администрация …………………………. Республики Карелия

  Глава …..._______________________________________……………….

Сторона 3 Администрация …………………………. Республики Карелия

  Глава …..._______________________________________……………….

Сторона 4 Администрация …………………………. Республики Карелия

  Глава …..._______________________________________……………….